Quanto a lo que toca a la religión, entendo que se ha començado espallar [sic] mucho el mal en los nobles de este Reino y el Rei ha ido dissimulando hasta hora con ellos. Si con él se acabasse el castigo de los hereies y alguna Dieta del Reino pera tal effecto, no se auría hecho poco en esta legación. Después se podrá ver el fructo desta venida. Nuestro Señor nos aiude, que esperança

¹⁸⁹ Ferdinandus Habsburg.

¹⁹⁰ Salmerón iussu Pauli III annis 1541-1542 in Scotia et Hibernia morabatur, cfr. eius epistolam in MHSJ, *Epistolae Salmeronis I*, p. 10-14.

¹⁹¹ Initio ad missionem in Poloniam designatus erat alius ex primis s. Ignatii sociis, pater Nicolaus Alfonsus de Bobadilla (1507-1590, in SI ab a. 1534), cfr. *Polanci Chronicon*, MHSJ V, p. 8.

nos da de fructo el grande trabajo de tal peregrinación. Esta Ser.ma Reina ayudará mucho pera esta empreza, sino que pera en buen tempo haze cuenta parterse a Italia. He hablado un poco con Su Alteza, y penso otra vez hablarla a solas e proponerla un colegio en este Reino, como sería en Cracovia, etc. Dentro de tres días o quatro partiremos de aquí.

a) *In copia erronee*: Bosnia

b-b) *In copia*: ves paresse

c) *Repetitum*.

N. 45.

Nicolaus Dzierzowski, aepus Gnesnensis
Aloisio Lippomano

[Lovicii, 11 X 1555].

De adventu eius gaudet et sibi ignosci petit, quod - ob ignorantiam eius in Poloniam adventus et, nulla Varsaviae facta statione, directae ad regem profec-tionis - eum coram convenire non potuit.

Cop.: Kórnik, BPAN, ms. 245 f. 95r-v.

Exceptio Legati Summi Pontificis, Episcopi Veronensis,
per Nicolaum Archiepiscopum

Nihil magis in votis apud nos fuit, Rev.me Domine, quam, ut sicut Paternitatem tuam Rev.mam, virum prudentem, pietate integrum et summa eruditione praeditum, nobis, in tanta Ecclesiae Catholicae et religionis afflictione angustiaque constitutis, optatissimis animis a Sancta Sede Apostolica nominatim mitti ad succurrendum desideravimus, ita illam ad nos venientem primo quoque tempore, simul atque provintiam nostram hanc et Regnum Poloniae ingressa est, conveniremus ac officium nostrum illi et erga [95v] Sanctam Sedem Apostolicam observantiam cultumque debitum, quem perpetuo gerimus, declararem, et quantum solatii atque spei ex hac illius optatissima praesentia nobis accesserit ostenderemus. Quia vero casu nescimus quo infausto evenit, quod Paternitatem tuam Rev.mam nos praetereuntem et in Magnum Ducatum Lituaniae ad Ser.mum Principem nostrum cursu celeri proficiscentem videre nequivimus, non ita quidem negligentia nos-

tra, quam ignorantia adventus Rev.mae tuae Paternitatis factum esse credit.

Nunc itaque, ut accepimus Paternitatem tuam Rev.mam huc venisse, nos, qui ad praesens commodius accurrere potuimus, reiecta omni mora, venire ac ipsam negligentiam nostram sarcire non dubitavimus. Quare in primis officia nostra, studium et observantiam Paternitati tuae Rev.mae deferimus, gratulantes mirum in modum de faelici eius ad nos adventu. Deum Optimum Maximum praecamur, quo hos Paternitatis tuae Rev.mae egregios, quos prae se fert, conatus adiuvere, nobisque, summo et extremo periculo laborantibus, opportunum remedium praestare dignetur, ad augendam gloriam nominis sui sancti fideique Catholicae restaurationem et exaltationem perpetuam¹⁹².

N. 46.

Aloisius Lippomano
Nicolao Dzierzowski, aepo Gnesnensi

Varsaviae, 12 X 1555.

Ad litteras eius et invitationem, per cancellarium ipsius (Stanislaum Dąbrowski) sibi redditas, respondens declarat se ob gravia quaedam negotia coactum esse quam citissime ad regem proficisci. Studium et diligentiam eius in rebus religionis laudat et breve pontificium ei transmittit.

Cop. coeva: Kraków, BCz, ms. 1594 p. 653-654 (erronee adiuncta collectioni epistularum originalium ad epum Varmiensem, Fabianum a Losainen, a. 1520 datarum). In p. 654 eadem manu (scribae cancellariae aepi Dzierzowski?): "Copia litterarum Legati Apostolici. Priores litterae". In capite vero textus alia manu posteriore: "Alois. Lipomanus, epus Veronensis, Legatus Sedis Apostolicae in Polonia".

Rev.me et Amplissime Praesul etc.

Per Char.mum Cancellarium suum¹⁹³ hac hora accepi gratissimas litteras Dominationis V.rae Ill.mae, quibus magna charitate et affectione me ad declinandum ad eam aliquot diebus invitat¹⁹⁴. Fecissem id quamlibentissime, Deus scit, nisi iam ad iter ineundum omnia parata essent Reginalis Ma-

¹⁹² Datum huius epistulae statui potuit ex responso Lippomani, cfr. infra, N. 46.

¹⁹³ Stanislaus Dąbrowski (†1575), canonicus Gnesnensis ab a. 1547 et Cracoviensis (ab a. 1554), cancellarius aepi Dzierzowski, ad excipiendum et salutandum nuntium Varsaviam missus, cfr. A. 12.

¹⁹⁴ Vide supra, N. 45.

iestatis ductu et auspiciis, et nisi alia quaedam praepotens ratio me urgeret quam citissime Maiestatem Regiam adire, quam Magnifico Cancellario vestro communicare non sum veritus. Id sciat Dominatio V.ra Amplissima Sanctissimum D.num Nostrum Papam ex corde eam diligere, bonamque spem in eius pietate et zelo constituisse, quo in hoc nobilissimo Regno, mediante regia bonitate et pietate, fides catholica integra et inviolata servetur. Sicut ergo merito primas in hoc eodem Regno Celsitudo V.ra in spiritualibus obtinet partes, ita primas etiam sustineat in resistendo haereticis usque ad sanguinem, prout hucusque magno cum honore fecit, deinde nos, qui ad hoc missi sumus, suis consiliis, salutaribus monitis et piis ad Deum fuis precibus admoneat. Non enim despero Dei bonitatem causae suae, cuiusmodi haec est, unquam defuturum.

Et ut credat Ill.ma Dominatio V.ra me vera dixisse in personam suam, quae de Ss.mo Domino Papa dixi, his alligatas Sanctitatis Suae litteras ad eam mitto¹⁹⁵, quas libentius ego manu propria dedissem, si per temporis occasionem licuisset. Dignabitur proinde Ill.ma Dominatio V.ra per unum ex pueris suis, in itinere ad me directum, de earum receptione me certiore facere. [654] Caetera supplebit Rev.dus et Magnus eius Cancellarius, cui in omnibus, aequae ac mihi, fidem adhibebit. Valeat Dominatio Vestra Amplissima, meque totum suum esse sciat, quod experimento ipso discet, quando brevi, dante Domino, erimus simul. Datum Varssoviae, di[e] XII Octobris, Anno M.DLV.

Eiusdem Dominationis V.rae Amplissimae addictissimus

L[udovicus?] Lippomanus Epus Veronensis

N. 47.

**Card. Carolus Carafa
Aloisio Lippomano**

Romae, 12 X 1555.

Nuntiat se litteras eius accepisse. Refert de exitu legationis Francisci Kraśiński, per quem has litteras et exempla brevium mittit. Hortatur eum, ut grave munus suum diligenter ac prudenter expleat. Facultates, a summo pontifice ei concessas, iam paratas esse scribit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 166r-v.

¹⁹⁵ Breve Pauli IV ad Nicolaum Dzierzowski, 14 VIII a. 1555 datum, editum est a Theiner VMPL II, p. 581-582; cfr. supra, notam originem textus explicantem in N. 28.

Lettera dell'Ill.mo Card. Carafa di XII d'ottobre 1555

Molto Rev.do Monsignore, come fratello. Scrivemmo a V.ra Signoria al primo di Settembre et le fo mandato alli VII, et poi habbiamo le sue lettere di XXIII et ultimo d'Agosto et di IIII di Settembre¹⁹⁶. L'Archidiacono della Chiesa Casiliense [sic]¹⁹⁷ è venuto per nome de gli Prelati di quel Regno a parlar con Nostro Signore sopra [166v] le novità che si fanno intorno alla religione¹⁹⁸, come V.ra Signoria intenderà da lui, ch'è l'apportator di questa. Et ha havuto la risposta, come V.ra Signoria potrà vedere per le copie di doi brevi, le quali io le mando alligate a questa¹⁹⁹. E' stato benignissimamente udito da Nostro Signore et credo che se ne venga ben contento di Sua Santità.

Circa l'ufficio di V.ra Signoria son certo che non è necessario ch'io l'essorti a farlo diligentemente et con quella charità et prudenza che la molta importanza di esso ricerca, che per la sua singolar bontà et pietà, son certo che lo farà; ma pure perché Sua Beatitudine non ha cosa che più le sia a cuore che la custodia de la Religione Cattolica. Per sopra abondanza glielo ricordo et raccomando per parte di Sua Santità.

Le Facoltà di V.ra Signoria saranno ispedite quando il suo Agente²⁰⁰ le vorrà. Le quali Nostro Signore le concede volentierissimo ample, et desidera di poterle mostrare anco più largamente segno del suo paterno affetto verso lei. Alla quale mi offero etc. Di Roma, a XII d'Ottobre 1555.

Il Card. Carafa

N. 48.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Vilnae, 31 X 1555.

Nuntiat se 28 X Vilnam advenisse, confecto prius molestissimo 15 dies durante itinere, quod - nisi a regina Bona adiutus esset - ad prosperum exitum vix adduxisset. Conqueritur res sibi ad vitam necessarias nemini curae esse. Describit hospitium Vilnae habitum et argumenta, de quibus in audientia a rege (Si-

¹⁹⁶ Cfr. N. 37, 38, 40. Epistula Carafae ad Lippomanum non est reperta.

¹⁹⁷ Franciscus Krasieński (1525-1577), consanguineus aepi Dzierzowski, archidiaconus Calissiensis et a. m. Maio 1555 canonicus Cracoviensis, postea Regni Poloniae vicecancellarius (1568-1572) et episcopus Cracoviensis (ab a. 1572).

¹⁹⁸ Vide A. 4. Plura de eius legatione Romae expleta vide apud Wojtyška PP, p. 350-353.

¹⁹⁹ Agitur de exemplaribus brevium pontificiorum ad aepum Dzierzowski et episcopos in genere et ad Hosium praecipue, 8 X 1555 datorum (cfr. infra, N. 68), vide A. 11 et Theiner VMPL II, p. 583-585.

²⁰⁰ Franciscus Corona. De facultatibus vide supra, N. 38-39. Quae tamen non nisi 6 VI 1556 datae erant (vide N. 96).

gismundo Augusto) sibi concessa egerat. Refert se regem exhortatum esse, ut res novas in negotio religionis debellaret, et propensum hac in parte regis animum nactum esse. Similem exitum habuisse etiam colloquium suum cum regina (Catharina) habitum. Dolet Poloniam fere totam novae religioni addictam esse et de aulicorum regionum animo erga Sedem Apostolicam hostili queritur. Breve cum venia in Italiam redeundi sibi mitti petit, si sibi videretur se frustra in Polonia commorari. Nuntiat se vinum a rege sibi dono mittendum acceptare recusasse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 156r-157v.

Summarium (ex orig. in secretariatu pontificio confectum): BV, Barb.Lat. 5805 f. 52r-v, cum annotatione: "Ricevute alli 3 di Gennaio 1556".

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa dell'ultimo d'ottobre 1555

Ill.mo et Revmo *etc.* Essendo appresso la Ser.ma Regina Bona, scrissi una mia a V.ra Signoria Ill.ma per quanto m'occorreva fin'a quel tempo²⁰¹. Doppo mi posi in camino per di qua. A 28 del presente arrivai in questa Città, et Dio sa con quanti incomodi di mali alloggiamenti, di dormire, di mangiare, di bere et di freddi in XV giorni ch'io sono stato in viaggio, che se non fusse stata la bontà di quella Ser.ma Regina, credo certo che sarei morto con la metà della mia Casa, peroché mi diede un suo gentilhuomo per scorta del viaggio, et sempre m'ha fatto alloggiare, quando ha potuto, nelle sue Corti. Et qui s'è visto che sono tutte ciancie et baie quelle che sono dette a Roma et quel ch'è posto nella mia instruttione, ciò è che questo Ser.mo Re, entrato che fusse il Nuntio in Polonia, gli mandarebbe incontro alcuno de suoi, che gli farebbe le spese per tutta la strada et anco stando appresso la sua persona²⁰². Io non ho veduto huomo da parte di Sua Maestà che mi sia fatto inanzi. Et qui, se non fusse che'l Vescovo di questa terra è morto²⁰³, per il che mi sono stati dati gli ignudi muri di questo Vescovato per alloggiamento, sarei stato constretto andar a smontar all'hosteria, se havesse voluto alloggiarvi. Ho voluto far questo poco discorso con V.ra Signoria Rev.ma per farle conoscere, quod inter ea, quae istic dicuntur, et ea, quae hic fiunt, magna distantia est.

Questa mattina, per gratia di Dio, son stato la prima volta a questa Serenissima Maestà. La qual, sì come il giorno ch'io gionsi mandò il Vescovo

²⁰¹ Vide supra, N. 44.

²⁰² In instructione a nobis edita nulla de hac re invenitur mentio (cfr. N. 25). Loquitur tamen de his rebus in instructione, quam a. 1548 card. Alexander Farnesius dedit nuntio Hieronymo Martinengo in Poloniam ituro (cfr. Wojtyńska ANP II, p. 389-390). Conici ergo potest, praeter instructionem principalem, etiam exemplar huius antiquae instructionis particularis Lippomano datum fuisse

²⁰³ Paulus Algimundus Holszański, epus Vilmensis ab a. 1536, ultimum diem obiit 4 IX 1555.

Chiovense²⁰⁴, il Castellano di Vilna²⁰⁵ et il Preposito della Cathedrale²⁰⁶, con forse 200 cavalli, ad incontrarmi circa due miglia fuori [156v] della Città, così ancor hoggi ha mandato gli medesimi personaggi a condurmi al Palazzo. Et per quel poco ch'io ho veduto, son stato assai gratamente ricevuto. Salutai Sua Maestà per parte di Sua Beatitudine, pregandole in nome suo dal Signor Dio ogni felicità, sì spirituale come temporale. Poi gli dissi che Sua Santità, con grandissima displicenza et cordoglio, havea inteso alcune gran novità in questo Regno d'heresie et nuovi riti contra gli instituti di Padri antiqui et della vera et cattolica religione; et che Sua Beatitudine pregava Sua Maestà, per la pietà et per il zelo della fede Christiana che ha in se, non volesse permettere che queste cose andassero più oltre, ma volesse al tutto eradicarle, perché alla fine l'heresie non solamente sono la perdizione della fede e dell'autorità cattolica et ecclesiastica, ma etiamdio la mina et eccidio degli Regni, come n'habbiamo manifesti essempli nella Grecia, nella Bohemia, nell'Anglia et ultimamente nella Germania. Doppoi gli offerì da parte di Sua Santità ogni suo buon volere, havere, sapere et potere per beneficio del suo Regno et per honor et essaltatione della fede Cattolica.

Sua Maestà, perché mi dava audienza publica in presenza di tutto il Senato, mi fece rispondere, stando in piedi, senza beretta, da un suo Segretario, che baciava gli beatissimi piedi di Sua Santità, la qual con tanta paterna pietà avesse mandato me, di tanta età, per sì lungo camino et in così difficil tempo dell'anno, a visitarla, il che non poteva procedere se non da un petto pieno di charità verso di lei; et che, quanto all'heresie, era la verità ch'erano introdotte molte cose che gli dispiacevano, le quali haveriano havuto bisogno ch'io fossi stato mandato prima che hora qui, perché s'haveria possuto rimediare a molti inconvenienti, ma pure che, non ostante questo, Sua Maestà non mancherebbe con tutte le forze sue di far resistenza a gli presenti mali; [157r] poi che ringratiava con tutto il cuore Sua Santità dell'amorevoli offerte che gli faceva et che occorrendogli bisogno, ricorrerà a i suoi beatissimi piedi, come di suo pietoso et clementissimo padre. Doppo gli diedi il breve di Sua Santità²⁰⁷. Et mi disse: Lo leggerò commodamente, poi ragioneremo insieme con un poco di più commodità.

Partito da Sua Maestà, andai alla Ser.ma Regina²⁰⁸ et così visitai anco lei per parte di Sua Beatitudine, dandole il breve di quella²⁰⁹ et pregandola, ch'essendo io mandato qui per le cose della fede et della religione, si degnasse favorir questo negotio in tutto quel ch'ella potesse. Mi rispose che ringra-

²⁰⁴ Ioannes Andruszowicz († ca. 1567) epus Kioviensis ab a. 1545, a. 1556 translatus ad sedem Luceoriensem.

²⁰⁵ Gregorius Ościk († 1557), castellanus Vilmensis ab a. 1544.

²⁰⁶ Ioannes Domanowski (ca 1496-1563), praepositus Vilmensis ab a. 1529, qui mox (25 XI 1555) nominatus est epus Samogitiensis (v. infra N. 73).

²⁰⁷ Cfr. supra, N. 26.

²⁰⁸ Catharina.

²⁰⁹ Registrum huius brevis invenitur in AV, Arm. 44, ms. 4 f. 114r-v.

tiava humilmente Sua Santità si degnasse tener memoria di lei, sua serva, et ch'essendo lei figliuola d'un Re tanto Christiano et nipote d'un Imperatore sì Cattolico²¹⁰, non poteva mai mancar del debito suo d'haver le cose della Christiana fede per sommamente raccomandate, et che ogni volta che m'occorrirà haver bisogno di lei, vada con ogni sigurtà.

Questo è quanto s'è oprato fin a quest'hora. Et per quel ch'io conosco et anco sento, le cose della fede et della Chiesa in questo Regno sono ridotte a malissimi termini. Gli Baroni et primi del Regno sono et Lutherani et Sacramentarii, la Corte straparla pubblicamente di Sua Santità et degli dogmi della fede, et infin in casa mia hanno ardire le persone plebee di venire et dire le più insolenti parole del mondo; ch'io per me né in Germania né in Bohemia ho veduto la maggior insolenza. Il che non puo provenir da altro che da gran impunità et licenza che hanno di poter fare et dire ciò che a lor piace. Ancora della persona mia ho inteso et subodorato che si tenta quanto più presto sbalzarmi da questa Corte et farmi lontano dall'orecchie del Ser.mo Re. Il quale, tenuto che mi havrà per uno o doi mesi appresso di se, dicono mi spedirà [157v] per Polonia all'Arcivescovo Gnesnese²¹¹ et ad alcuni altri Prelati, per rispetto di non sò che sinodo, nel quale non sò ciò che si pretendano fare²¹². Et io prego gli beatissimi piedi di Sua Santità co'l primo avviso si degni darmi buona licenza che, quando io veda poter stare qui con frutto, io non parta senza altro ordine di Sua Beatitudine, ma quando io conosca non potervi star con honor di Dio, di Sua Santità et della Santa Sede Apostolica né con salute dell'anime, io possa, imitando il padre San Benedetto²¹³, ritornarmene a mio beneplacito in Italia et venir a drittura a baciare gli beatissimi piedi di Sua Beatitudine. Alla quale poi a bocca dirò molte cose, le quali al presente taccio, per conveniente rispetto.

Indirizzo questa alla Ser.ma Regina Bona, acciò sia mandata sicuramente a mio fratello²¹⁴ a Venetia et poi fedelmente inviata a V.ra Signoria Illustrissima.

Non mi posso contenere di narrare un bel fioretto a V.ra Signoria Reverendissima, il quale è che scrivendo questa m'è sopragionto un messo del Ser.mo Re, il quale mi fa intendere da parte di Sua Maestà che mandi il mio bottigliero alla sua cantina, che mi farà dar doi barrili di vino, secondo il mio gusto. Gli ho risposto che ringratio Sua Maestà che pigli di me tanta cura et che hora, per gratia di Sua Santità, non ho bisogno di cosa alcuna, perché gli miei han fornita la casa d'ogni cosa necessaria, ma che quando io havrò bisogno di qualche cosa, ancorché Sua Santità non mi lascia mancar cosa alcuna,

²¹⁰ Pater Catharinae erat Ferdinandus, rex Romanorum, patruus vero imperator Carolus V.

²¹¹ Nicolaus Dzierzowski.

²¹² De cogitata synodo nationali vide N. 44 et A. 1 ac 3.

²¹³ Cogitat hic de vanis conatibus s. Benedicti ad reformandam vitam monachorum Vicovariensium susceptis, quos cum irritos esse vidisset, in abbatiam Sublacensem reversus est.

²¹⁴ Thomas Lippomano († 1556), cfr. infra, N. 100.

con quella istessa sigurtà manderò alla dispensa di Sua Maestà, con qual manderia a quella di Sua Santità.

Né occorrendomi altro che dirle senon che l'ultime sue furono di 17 d'Agosto²¹⁵, le bacio le degnissime mani, raccordandole: si degni haver per raccomandata la mia necessità, poiché mi trovo in ultimis terrae finibus, destitutus ab omnibus et, quod omnium indignissimum est, sine pecuniis et sine ulla spe illas ab aliquo alio habendi. Data in Lituania, nella Città di Vilna, a ultimo d'Ottobre 1555.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

N. 49.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Vilnae, 2 XI 1555.

Binis litteris ab eo acceptis se maxime delectatum esse scribit et virtutem eius ac probitatem laudat. Promittit causam eius apud regem se libenter adiuturum esse, cum primum accuratius de ea edoctus fuerit.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A. 381 f. 55r. In f. 56v inscriptio (Heilsbergam), sigillum et nota manu secretarii Hosii, Valentini Kuczborski, exarata: "R[sponsum?] die 17 Novembris 1555 Helsbergae".

- Ed.: Cyprianus, p. 61-62.

Binas^{a)} tuas, et eas elegantes, literas accepi, Pontifex amplissime, quibus mirum in modum sum delectatus²¹⁶. Nam cum virtus et probitas tua eas habeat vires, ut qui te nunquam viderint, te tamen amare cogantur, quanto ego te in primis amore prosequi debeo, cui a Summo Pontifice mandatum est, ut te unum ex omnibus diligam, amem et observem? Incredibile est, quantam mihi ea de re laetitiam attulerint literae tuae, quantoque ego tui videndi desiderio flagrem. Gratias vero tibi ingentes ago, quod de meo huc adventu tam amanter gratularis. Utinam res mihi ex voto succedat. Ego enim, hac ingravescenti aetate et invaletudine laboranti, eo huc animo accessi, ut pro Christiana Republica, (^{b-}pro orthodoxa fide^{-b)}, proque Sanctae Sedis

²¹⁵ Vide supra, N. 36.

²¹⁶ Litterae eiusmodi non reperiuntur.

Apostolicae dignitate tuenda vitam etiam, si opus esset, in hoc Regno profunderem. Ego certe officio meo non deero. Faxit Deus Optimus Maximus, ut Ser.mus iste Rex piorum omnium miseris et luctuosas preces non deserat. Quod vero operam meam apud Regiam Maiestatem pro re tua requiris, illud scito, cum puerum ad me tuum miseris, vel Martinus Cromerus animum mihi tuum explicarit²¹⁷, omnia me tua causa libenter facturum. Bene vale, Antistes ornatissime, et me, tui amantissimum, amare non dedigneris. Datum Vilna, quarto Nonas Novembris [M.D.]LV.

(c-Tuae Amplissimae Dominationis addictissimus

A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis, Nuncius Apostolicus^{c)})

a) *Salutatio initialis in hac epistula non invenitur.*

c-c) *Autographum.*

b-b) *Adscriptum in margine manu ipsius Lippomani.*

N. 50.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Vilnae, 3 XI 1555.

Scribit Ioannem de Ayala sibi dixisse regem (Sigismundum Augustum) ad cohortationem suam nomine imperatoris (Caroli V) factam, ut novatores in negotio religionis reprimeret, sibi respondisse - auctore Nicolao Radziwiłł "Nigro" - imperatorem ipsum in culpa esse, si haeretici in Polonia ita multiplicati sint, quos in Germania minime castiget; bellum autem in Italia renovando eum effecisse, ut Concilium Tridenti celebratum intermitteretur. Refert Vilnae multas gentes habitare; maiorem partem Lithuanorum religionem orthodoxam Ruthenam profiteri; paucos tantum fideles, inter quos ne regem quidem, in die commemorationis defunctorum precibus in ecclesiis interfuisse; se sperasse eo die audientiam apud regem consequi, quae tamen cum propter audientiam oratoribus Brunsvicensibus concessam in aliud tempus dilata sit, se litteras concludere, ut eas per eundem de Ayala postridie discedentem transmittere possit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 158r-159v.

Summarium: BV, Barb.Lat. 5805 f. 74r (ex originali in secretariatu pontificio confectum).

²¹⁷ Agebatur de impetranda intercessione regis in negotio novitatum in causa religionis in civitate Elbingensi, cfr. litteras Hosii ad Eustachium a Knobelsdorf et Casparem Hannow, 26 X 1555 datas (ed. Hipler-Zakrzewski HE II, p. 619).

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa di III di Novembre 1555

Ill.mo et Rev.mo *etc.* Perché non hieri l'altro scrissi brevemente a V.ra Signoria Ill.ma quel tanto che fin all'hora era occorso²¹⁸, hora l'ho da scrivere solamente quel che doppo è successo. Hieri fui co'l Signor Don Giovan Aiala, Orator della Cesarea Maestà, a questo Ser.mo Re²¹⁹. Il quale mi disse essere stato licenziato per ritornar al suo Signore, havendo già havuto la risoluzione di tutte le cose, per le quali era venuto qui, ancorch'egli pensasse di haverci a star qualche giorno di più. Et tra l'altre cose m'ha detto che, secondo il suo parere, questa Maestà non ha pigliato molto in buona parte la raccomandatione ch'egli l'ha fatta delle cose della fede per parte della Cesarea Maestà, perché quando gli disse che dovesse castigar gli heretici et questi innovatori, gli rispose: Ringratio Sua Maestà che, come buon padre, mi dia questo ricordo, ma perché non castiga ella l'heresie che sono in Germania, poichè tante volte ha havuto il modo di farlo et non l'ha mai fatto; il che se fusse stato, non haverei io al presente l'heresie in Polonia, perché essendo il mio Regno tanto vicino al suo, questi ribaldi, poichè han infettato la Germania, sono venuti anco a guastar il mio Regno; et questo è il bel frutto dell'indulgenza et impunità che Sua Maestà ha fatto agli heretici.

Poi m'ha detto che gli soggiunse: Et se Sua Maestà haveva tanto desiderio che l'heresie s'estinguessero, perché, restituito il Concilio di Trento, si sono mosse l'armi in Italia et fuor d'Italia, et per questa via disturbata la prosecution del Concilio? Et volendo l'Ambassador reparar questa gran botta datagli per testa, con dire che il Re di Francia n'era stato causa, il quale haveva rotto la pace et invaso gli Regni di Cesare²²⁰. Il Re gli rispose: Et perché [158v] non ha fatto egli hora pace, havendola potuta fare con honeste conditioni? Doveva la Maestà Cesarea per beneficio della Christianità et per il felice progresso del Concilio, il quale era stato accettato in Trento da tutti gli Principi Christiani, non guardar così per sottile ad ogni frascheria. Gli mei popoli non vogliono tardar tanto ch'aspettino questo Concilio, il quale non si farà mai, ma vogliono haver una regola di vivere et non star più su queste pratiche. Qui l'Ambassador mi disse ch'egli non volse proseguir più oltre, vedendo che il Re dava queste risposte, le quali dice esso essere tutte del Palatin di Vilna²²¹, ch'è patron di questo giuoco. Et quantunque l'effuggio del Re non sia buono di scansar la castigatione degli heretici et di non obstare che'l male vada più di lungo, non di meno è stato molto arguto a chiudere la bocca all'Ambassadore et imponergli silentio.

²¹⁸ Hic agitur haud dubie de litteris 31 X datis (cfr. supra, N. 48), nam ex praesentium argumento patet eas in festo Commemorationis Defunctorum, id est 2 XI, scriptas et 3 XI conclusas fuisse.

²¹⁹ Cfr. supra, N. 33 et 38.

²²⁰ Bellum a. 1552 de facto coeptum fuit captis ab Henrico II civitatibus Metis (Metz), Tullio (Toul) et Verduno (Verdun), quae sub ditione imperatoris erant (cfr. Brandi, p. 517-518).

²²¹ Nicolaus Radziwiłł, dictus Niger.

Questa Città è una Babilonia, perché pare che vi sia d'ogni natione, quae sub coelo est: Armeni, Moscoviti, Rotoni [sic], Tartari, Turchi, Littuani, Tedeschi et Italiani, ma pochi buoni Christiani. Et questi Littuani per la maggior parte tengono la fede degli Rotoni, ciò è Greca. Gli Sacerdoti de quali sono tutti maritati, conficiunt in pane fermentato, negant Purgatorium, processionem Spiritus Sancti a Filio, communicant sub utraque specie et hanno tutti gli altri errori che hanno gli Greci: non prestano obediencia alla Santa Sede Apostolica, ma al Patriarca di Constantinopoli fatto dal Turco. Et usano per quasi tutti questi luoghi la lingua Schiavona.

Hieri fu a messa la Maestà del Re et della Regina, la qual fu celebrata pontificalmente, ma né doppo pranso né questa mattina è stato in Chiesa all'ufficio. Et per questa Città, che ha assai Chiese, han sonato di molte campane questa notte et questa mattina per la commemoratione de gli defunti, ma però sono state poche persone per le Chiese.